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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kompozičním pojetím volné improvizace.

Určuje základní materiál pro improvizaci pomocí klasické hudební analýzy,

ze které si bere pojem hudební faktury a jednotlivé hudební složky, které

pak určuje jako předpoklad pro schopnost praktikovat volnou improvizaci.

Teoretickou část práce podporují dva příklady nahrávek volné improvizace:

Intuition od Lenniho Tristana a improvizace Joëlle Léandre. Práce se snaží

ukázat vztah improvizace k hudebním pravidlům a vyvrátit obecně

přijímaný předpoklad jejich rozpornosti. Tezí práce je, že kolektivní

kompozice je překonáním zdánlivého rozporu svobodné improvizace a

kompozice svázané hudebními pravidly.

Abstract

The present thesis deals with the compositional concept of free

improvisation. It identifies the basic material for improvisation through

classical music analysis, from which it takes the notion of musical texture

and individual musical components, which are then identified as

prerequisites for the ability to practice free improvisation. The theoretical

part of the work is supported by two examples of recorded free

improvisation, Lennie Tristano's Intuition and Joëlle Léandre's

improvisation. The thesis attempts to show the relationship between

improvisation and musical rules and to question the generally accepted

assumption of their contradictoriness. The thesis of the work is that

collective composition overcomes the apparent contradiction between free

improvisation and composition bound by musical rules.
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1. Úvod

V této práci se zabývám volnou improvizací, jelikož se tato disciplína stala

podstatnou součástí mojí hudební tvorby a hudebního působení. Studuji na

katedře jazzové interpretace. Moje rodinné zázemí je ovlivněno soudobou

vážnou hudbou. V posledních letech se tyto dva světy potkávají v mnou

sledovaném hudebním prostředí v rámci volné improvizace, která mu

dominuje jako hlavní trend. Příkladem mohou být pravidelné jam sessions

v Kampusu Hybernská, ale také události jako Maraton Johna Zorna ve

Foru Karlín v roce 2019, nebo příjezd saxofonisty Anthonyho Braxtona a

realizace jeho skladeb v rámci obrovského ansámblu seskupujícího většinu

českých hudebníků aktuálně zabývajících se volně improvizovanou

hudbou.

Vzhledem k těmto okolnostem jsem se rozhodla prozkoumat a teoreticky

rozebrat, o co vlastně ve volné improvizaci jde. K volné improvizaci se

totiž člověk může, tak jako já, dostat pouhým objevováním svého nástroje

a experimentováním s kapelou, naprosto bez uvědomění historické

návaznosti. Volná improvizace, jak bude níže zmíněno, může být jen

výsledkem snahy hrát hudbu odpoutanou od pravidel. Lennie Tristano

považuje za počátek svého volného improvizování momenty, kdy si jako

sedmiletý hrál na klavír cokoliv, co mu přišlo pod ruku. Nebylo to však

cokoliv, jelikož ho k tomu motivoval poslech starých jazzových nahrávek.1

Jeho svobodné dovádění u klavíru byla nápodoba již daného

vybudovaného systému, který jako malý ještě neodhalil teoreticky, ale

mohl ho prakticky napodobit. Mým cílem bude ukázat, že volná

improvizace není popřením jakýchkoliv pravidel, ale naopak ta nejpřímější

a nejintuitivnější práce s nimi.

1 EUNMI, Shim. Lennie Tristano His Life in Music (Jazz Perspectives). University of

Michigan Press, 2007. str.50
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Volná improvizace skýtá kouzelné paradoxy. Tak se o ní vyjadřuje i Evan

Parker v krátkém dokumentu pro Guardian.2 Snaží se totiž nevycházet

z ničeho a být absolutně autonomním hudebním světem vznikajícím jenom

z daného momentu. Zároveň nelze improvizovat bez toho, abychom měli

co improvizovat. V přeneseném slova smyslu potřebujeme improvizovat

nějaký materiál. Co je tedy materiál pro volnou improvizaci? Nemůže se

jednat jenom o zvuky, jelikož náhodné zvuky na ulici, které lidé vyluzují

nepovažujeme za hudební. Vedle zvuků je nutným materiálem

k schopnosti improvizovat aspoň minimální hudební poslechová zkušenost.

Jednoduše řečeno, k vytváření jakékoliv hudby je zapotřebí rozpoznávat,

co tvoří hudbu hudbou, a to se člověk učí zkušeností.

Každý má jinou hudební zkušenost, ale ve volné improvizaci se na

universálních hudebních pravidlech všechny potkávají v jednom hudebním

světě. Budu se zabývat dvěma základními hudebními zkušenostmi

evropského hudebníka/posluchače, vážnou hudbou a jazzem. Volná

improvizace je spojníkem mezi jazzem a současnou klasickou hudbou. Pro

evropského hudebníka je jazz vzdálená hudba vzniklá na jiném kontinentu.

Jazzový způsob hraní, jazzové frázování a všechno, co se dnes jako jazz

vyučuje, je skvělou metodou, jak se hudebně rozvíjet, jak posouvat svoji

techniku, jak pracovat s časem v hudbě. Ale hudba, ke které se můžu

opravdu vztahovat a brát ji za svou, tzn. rozumět jejímu kontextu jako

vlastnímu, je spíše hudba vycházející z evropských kořenů, navazující na

tradici hudebního vývoje u nás. Tato tradice může být ovlivněna jazzem.

To, co si z jazzu bereme a co přinesl jako zásadní změnu evropského

hudebního paradigmatu, je improvizace. Poslechová zkušenost evropského

hudebníka, daná školstvím a kulturou, je evropská klasická hudba se vším

svým rozsáhlým vývojem i bouráním tradic ve 20.století. Pro amerického

hudebníka je to směsice vlivů afrických a evropských.

Kdybychom chtěli jednoduše popsat, co je vlastně volná improvizace,

jedná se o tvoření hudby „teď a tady“, bez předem stanovené formy, bez

předem vytyčeného průběhu. Od prvního zaznění zvuku na sebe hudebníci

2 Free improvisation: still the ultimate in underground music? Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=kejGAbNS4Ck

https://www.youtube.com/watch?v=kejGAbNS4Ck
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reagují, nastává proud hudby tvořený pouze vzájemnou interakcí.

V případě sólové volné improvizace hudebník rozvíjí své vlastní podněty,

reaguje sám na sebe. Existují různé pohledy na to, co volnou improvizaci

řídí. Každý hudebník k tomu přistupuje trochu jinak.

Přístup, který bych touto prací chtěla rozebrat a který sdílí například

improvizační duo Matthew Ship a Darius Jones3, se zakládá na vnímání

volné improvizace jako kolektivní kompozice. Vycházím z představy, že to,

jak přemýšlí skladatel při komponování se podobá tomu, jak je nastavené

uvažování hráče při volné improvizaci. Chci se zaměřit na proces volné

improvizace, kde hráči z ničeho kolektivně vytvářejí hudební celek podle

hudebních pravidel nabytých zkušeností.

3 The Art of Free Improvisation, Part Four. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=p9fI3ryNYMY

https://www.youtube.com/watch?v=p9fI3ryNYMY

12

2. Metoda

Nejprve se blíže podívám na vývoj volné improvizace v evropském

hudebním kontextu a v jazzovém kontextu. Poté se pomocí pojmu hudební

faktura propracuji k chápání vertikální a horizontální složky ve volné

improvizaci.

Pro analýzu toho, co se ve volné improvizaci vlastně děje, jsem se

rozhodla sáhnout po knize Hudební analýza od Miloše Honse, která je

primárně určena jako pomůcka k analyzování klasické hudby, ale dá se

použít k analýze jakékoliv hudby. Většina analytických knih z jazzového

prostředí mluví o harmonii a rytmu, předkládá transkripce sól na přesné

pochopení různých stylů. O hudebních aspektech jako dynamika, agogika,

barva apod., které jsou pro volnou improvizaci (ale i pro jazz) zásadní, se

dočteme právě spíše v dílech ze světa klasické hudby. Honsova Hudební

analýza shrnuje možnosti, jaké jsou skladateli nabízeny a rozebírá

jednotlivé hudební složky jako materiál pro komponování, tedy i pro

improvizování. Tímto rozborem hudebních možností určím v této práci

základní materiál pro volnou improvizaci.

Rozeberu jednotlivé kapitoly Hudební analýzy o složkách hudby ve vztahu

k volné improvizaci a pokusím se je demonstrovat na příkladech. Jako dva

příklady jsem si vybrala sólovou improvizaci Joëlle Léandre, francouzské

současné kontrabasistky, která reprezentuje odvětví volné improvizace

vycházející z klasické hudby a jako protipól k tomuto jsem si vybrala první


[…]


Po technické stránce Joëlle dosáhla maximální možné dokonalosti

v tradičním způsobu hry během svých studií na pařížské konzervatoři.

Z toho si odnesla zkušenost s tím, jak má vypadat preciznost a jistota

v hraní. Mnohým hráčům volné improvizace lze vyčítat, že nevědí přesně,

co dělají a příliš spoléhají na náhodu. Kontrabasista Gavin Bryars, člen

Joseph Holbrooke tria, si takto stěžuje v rozhovoru s Derekem Bailey.

Zmiňuje frustraci z absence kontroly u improvizátorů, kteří mají dovednost

na povrchní bázi napodobit techniky a způsoby hry odkoukané od hráčů,

kteří je systematicky budovali.33 Joëlle v rozhovoru pro pařížský klub

Triton mluví o tom, že ví přesně co dělá u každého zvuku, který se

nezkušenému posluchači může zdát jako náhodný.34

32Bonnerave, Jocelyn. “Pour Une Écologie Musicale: Les Performances Du

Jazz.” L’Homme, no. 181 (2007): 103–29. http://www.jstor.org/stable/25157264.
33 COX, Ch.; WARNER, D. Audiokultúra: Texty o modernej hudbe. Bratislava:

Hudobné centrum, 2013. str.306
34 Interview Joëlle Léandre - le Triton. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=fCyzVu2hSgo

https://www.youtube.com/watch?v=fCyzVu2hSgo
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Zde rozebíraná improvizace je toho krásným příkladem. Joëlle za 7 minut

a 10 vteřin vystaví hudební celek převážně kombinováním flažoletů a

prázdné struny. Další zvukové materiály spočívají v náhlých glissandech,

úderech o hmatník a zapojení hlasu a expresivního zpěvu, signifikantního

pro performance Joëlle Léandre.

Těžko říct, jak moc byla improvizace připravena. Jako podložení

předpokladu, že nebyla připravena vůbec, beru svůj osobní zážitek

koncertu Joëlle v duu s basistou Henri Textierem, kde předem avizovali, že

domluvené ani připravené není vůbec nic. Joëlle, jakožto skladatelka,

podle mého názoru rozlišuje disciplínu volné improvizace a intepretace

skladby, i když se jedná o otevřené dílo, velmi striktně. Proto si troufám

tvrdit, že i tato nahrávka je záznamem improvizace, jakožto momentální

auto-interakce.

Celý průběh odstartuje tichým, ale suverénním zazněním flažoletu na G

struně. To je její prvotní impuls, který předurčí podobu celého průběhu,

jelikož Joëlle vystaví formu, kde se k podobnému zvuku a intenzitě navrátí

a celou improvizaci jím i zakončí. Na grafickém znázornění (viz níže)

ukazuji, že se celý průběh dá rozdělit do pěti klasických skladebných částí:

intro, expozice, repríza, závěr, outro. Termíny si vypůjčuji z klasické

terminologie a jejich význam je přenesený, ale určitým aspektům

odpovídá.

Intro se vyznačuje použitím zastavení, prvku, který se po zbytek

improvizace neobjeví. Od první minuty už Joëlle nezastaví tah smyčce.

Intrem představí hlavní stavební materiál tvořící pozadí celé improvizaci,

tah smyčce po prázdné G struně a postupné přecházení do přirozených

flažoletů. Z těch se v intru vyvine úvodní něžná melodie, jako první

zaznamenatelná figura.

Za expozici považuji část, ve které se postupně představí a kombinuje

ostatní improvizační materiál vystupující do popředí proti nastolenému

pozadí. Představuje ho glissando v hlubokém rejstříku a údery do

hmatníku levou rukou. Jako provedení jsem pojmenovala pasáž mezi třetí
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a pátou minutou. Předěluje jí signál v podobě nastoupení hlasu, který se

postupně změní ve zpěv a překlene se v dominující prvek způsobující

dynamický vrchol.

Za zajímavé považuji, že gradační vrchol zde s dynamikou nesouvisí. Joëlle

totiž náhle ukončí dynamický vrchol přechodem do pp, plynule ale zvýší

hybnost tím, že zrychlí hru smyčcem a nepravidelnou pulzací nastolí

celkový pocit zrychlení hudby. Vrchol probíhá v závěru mezi pátou a

šestou minutou, kde se zároveň postupně snižuje dynamika, až pár vteřin

po šesté minutě ustane rychlý proud a hudba se uklidní, čímž signalizuje

outro. Jako motiv uklidnění jsou použita tichá glissanda ve vysokém

rejstříku. Outro nesoucí se v duchu intra nastoluje klid v podobě tichých

flažoletů a hlasitým oddechováním. Rozdíl mezi intrem a závěrem můžeme

pozorovat na kmitající levé ruce, která v outru téměř neslyšitelně přiznává

doznívající puls z předchozí části.

Joëlle se od jednoduchého flažoletového zvuku pomocí kompozičního

uvažování dostala k vytvoření celku s intrem a outrem, mezi nimiž

vystavěla dynamický a kinetický vrchol.
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11. Závěr

Z pozice muzikantky pravidelně praktikující volnou improvizaci je obzvlášť

náročné systematicky uspořádat myšlenky z vlastních zkušeností, jelikož

hlavní kouzlo volné improvizace spočívá v jejím průběhu vedeným intuicí.

Přirovnání procesu volné improvizace ke komponování je mým pokusem se

lépe zorientovat, zlepšit svoji schopnost reagovat a zaktivizovat svoji účast

na tom, co v kolektivní improvizaci zazní.

V této práci jsem rozebrala kompoziční proces z hlediska různých

hudebních aspektů podle tradiční hudební analýzy a poznatky jsem

aplikovala a srovnala s procesem volné improvizace. Záměrně jsem zvolila

příklady dvou různých improvizacích z dvou různých období a sfér vlivu,

abych ukázala universálnost hudebních principů platných v disciplíně volné

improvizace.
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