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1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování použité literatury:

Klára Pudláková se ve své bakalářské práci zabývá volnou improvizací. Pokouší se v ní
popsat, pojmenovat a analyzovat specifika interpretace této hudby. Jde o velmi zajímavé
téma, které si autorka zvolila zcela správně, protože se hraní této hudby aktivně věnuje.
Práci je možno rozdělit na dvě části: teoretickou a praktickou s rozborem konkrétních
hudebních příkladů. Teoretická část je podle mého názoru velmi dobře zpracovaná.
Vymezení pojmů, použití termínů z teoretických prací z oblasti klasické hudby a jejich
srovnávání a posuzování podává velmi dobrou představu o průběhu a estetice volné
improvizace a je cenným příspěvkem a dobrým teoretickým shrnutím. Praktická část s
rozborem dvou skladeb je poměrem k části teoretické poněkud stručná. U rozboru
koncertní nahrávky Joëlle Léandre je pak velká škoda, že autorka neoslovila
kontrabasistku ke konzultaci svého rozboru, případně k rozhovoru o tématu volné
improvizace. Práci by to velmi obohatilo a autorka by se v textu při rozebírání její hudby
vyhnula spekulaci „Těžko říct, jak moc byla improvizace připravena.” Přesto si myslím, že
zadání, které si autorka zvolila jako cíl, ve své práci naplnila.

2. Z hlediska požadavku na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)

Za velký nedostatek této práce musím označit její jazykovou úroveň. Kromě pravopisných
chyb, překlepů nebo chybějících písmen se zde objevuje také vyšinutí z větné vazby a
některé věty tak nenavazují syntakticky správně na věty předcházející. Stejně tak se v
bakalářské práci nemůže objevovat důvěrné oslovování interpretky křestním jménem při
rozboru jejích hráčských technik.

3. Z hlediska požadavku na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních
norem, odkazy a bibliografii

Rozsah, dodržování citačních norem a formální úprava práce je v pořádku.

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě v rámci obhajoby (možnost podrobnějšího
slovního vyjádření)

Bylo pro autorku zpracování pojmů a teoretické promýšlení volné improvizace přínosné
pro její hraní v praxi?

Jaké soubory a kteří interpreti z této oblasti jsou pro autorku inspirativní? Dokázala by
autorka jmenovat některé zásadní interprety z oblasti volné improvizace ve světě a na
naší scéně a popsat stručně specifika jejich hry?

5. Návrh hodnocení

Doporučuji k obhajobě a navrhuji C.